— 1 —

深圳市生态环境局关于市七届人大一次会议
第 20210156 号建议答复意见的函

尊敬的熊永强等代表：

你们提出的关于加强大气应对工作的建议（第20210156号）

收悉，我局高度重视，组织人员进行认真研究，现答复如下：

一、关于“研究工业园区碳减排路径”的建议

为全面深化各类低碳试点示范，加快研究推广低碳、零碳、

负碳技术，我局目前正大力推进近零碳排放区试点工程建设，

开展试点实施方案及指引编制工作，形成《深圳市近零碳排放

区试点工程实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案》），

并计划于今年印发实施。在工业园区方面，《方案》拟遴选若

干个以发展高新技术产业为主、减排潜力较大或低碳基础较好

的园区开展近零碳排放园区试点工程建设，从指标体系、低碳

技术、核算方法、保障措施等方面明确近零碳排放园区试点工

程实施路径，推进园区产业结构低碳化。下一步，我局将会同

A 类

深 圳 市 生 态 环 境 局

— 2 —

有关部门组织近零碳排放园区试点工程申报及遴选工作，推动

工业园区在碳减排中发挥积极作用。

二、关于“开展重点行业碳排放信息研究”的建议

我局组织开展了深圳碳排放权交易体系实施效益评估工

作，对纳入深圳碳市场管控的工业行业碳排放水平进行初步评

估，总结管控的制造业碳排放主要特点，分析高碳、低碳行业

减排效果及发展趋势，为进一步加大工业领域碳排放力度、强

化碳交易市场化减排作用奠定基础。下一步，我局还将对电力

行业进行减排路径论证及指导工作，研究提出不同情境下成本

效益最优化的减排路径，为电力行业绿色低碳发展规划提供技

术支撑。

专此答复，诚挚感谢你们对我市生态环境工作的关心支持。

深圳市生态环境局

2021 年 8 月 17 日

（联系人：陈晓鹏，联系电话：23911923、13924662363）

公开方式：主动公开

		PDF盖章
	2021-08-18T11:15:11+0800
	cn
	PDF盖章